l!STADO DO CEARA
CÂMARA MUNICIPAL DE VÃRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZE AGOSTINHO). Nº 585
RIACHINHO- VÁRZEA ALEGRE.CE
CEP: 63540-000

GABINETE 09 (FRANCISCO B. QUINCAS)
MAIKODOCHAPEU@HOTMAIL.COM
(88)9 8820-1388

MOÇÃO DE APLAUSOS

O Vereador Maiko de Morais Costa, no uso de suas atribuições,

respeitosamente e com amparo nas normas regimentais, vem através desta,

após ouvido o Plenário, manifestar e encaminhar a presente Moção de Aplausos,

aos que fazem a Secretaria de Cultura e Turismo em nome da Secretária Antônia

Pereira de Oliveira, parabenizando-os pela realização da 19ª edição do barracão

cultural Poeta Francisco de Sousa Sobrinho.

Com a temática "Receitas de família - A tradição do pão de arroz em

Várzea Alegre", o Barracão Cultural Poeta Francisco de Sousa Sobrinho foi

aberto na noite de segunda feira, 21 de agosto, para a população varzealegrense

e cidades vizinhas.

Ao longo dos anos tomou-se referência cultural, oferecendo espaço para

expressão artística diversificada da região. Dando destaque ao tema, estão

expostas obras que tratam os rostos humanos, sendo que os cabelos que

adornam as cabeças foram confeccionados com ingredientes empregados na

produção do pão de arroz. Este ano, o Barracão Cultural, acolheu a Mostra Sesc

Cariri do Circuito Patativa do Assaré e seu espetáculo, entre outras

apresentações e concursos repletos de entretenimento.

Em uma conversa no episódio sete do podcast ªEscuta Essa Aí",

apresentado pelo jornalista Ivan Silva, a Secretária Antônia Pereira de Oliveira

(Toinha) ressaltou que a temática é relacionada ao patrimônio imaterial, já que

estudos recentes apontam o pão de arroz como uma iguaria iniciada na cidade

de Várzea Alegre.

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO- VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540..000

GABINETE 09 (FRANCISCO B. QUINCAS)
MAIKODOCHAPEU@HOTMAIL.COM
(88)9 8820-1388

"Até agora o que a gente tem de pesquisa é que ele (pão de arroz) é único

de Várzea Alegre. Ele não tem na região, não tem no estado, não tem em outros

estados, por isso, a gente fala em patrimônio imaterial", disse.

Diante o exposto quero dedicar um sentido agradecimento a Secretaria

de Cultura e Turismo, pela contribuição valiosa neste projeto. Que é um símbolo

da identidade cultural, como também um ponto de encontro para comunidade

criativa da região.

Que do deliberado seja dado ciência aos homenageados, manifestando o

reconhecimento do Legislativo Municipal, em especial deste Vereador.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre, em 25 de
agosto de 2023.

/~~~.- -
MAIKÓ DE MORÀIS COSTA

VEREADOR AUTOR

e:; [V"''-'/-.
/iL~, J)J 1511<